Muhammad Sholeh al-Samarani memiliki sifat

1 Di antara santrinya yang kemudian menjadi ulama besar di Jawa adalah
KH. Hasyim Asy’ari yang kemudian dikenal sebagai pendiri Nahdhatul Ulama
(NU), KH. Ahmad Dahlan yang dikenal sebagai pendiri ormas Muhamma-
diyyah, Kiai Amir Pekalongan (w. 1357/1939), Kyai R. Dahlan Termas seorang
ahli falak, KH. Munawir Yogyakarta seorang ahli Qur’an yang menjadi sanad
qiro’ah di Jawa, KH. Dahlan Watucongol Magelang, hingga Raden Ajeng
Kartini juga pernah berguru kepada KH. Muhammad Sholeh al-Samarani.
Lihat Said Aqil Siraj, “Kata Pengantar” dalam Syarah Hikam: KH.

pada tahun 1820 seorang kyai sekaligus pejuang dilahirkan di
desa Kedung Cempleng, kecamatan Mayong, Kabupaten Jepara
sekitar tahun 1820 M.6 Tahun kelahirannya ini bertepatan
dengan tahun kelahirannya ulama kharismatik yang mempu-
nyai banyak karomah dan menjadi gurunya para kyai di Jawa
dan Madura, yaitu Syaikh Kholil Bangkalan (1820 M/1235 H).
Ayahnya adalah Kyai ‘Umar merupakan salah seorang pejuang
dan orang kepercayaan Pangeran Diponegoro di wilayah pesisir
utara pulau Jawa. Selain Kyai ‘Umar ada Kyai Syada’ dan Kyai
Murtadha Semarang yang merupakan orang-orang kepercayaan
pangeran Diponegoro waktu itu.7 Ada dua alasan mengapa Ia
masyhur dipanggil “Kyai Sholeh Darat”.

Sholeh Darat berada
di Semarang. Dari pernikahan yang kedua ini dikaruniai dua
orang putra yaitu Yahya dan Khalil. Ketiga KH. Sholeh menikah
dengan Aminah putri Bupati Bulus Purworejo.10

Hingga akhir hayatnya pada usia ke-83 Kiai Muhammad
Sholeh al-Samarani wafat dan dimakamkan di Bergota pada 28
Ramadhan 1321 H atau 18 Desember 1903 M.11 Hal ini diperkuat
dengan catatan KH. Jayadi seorang santri sekaligus abdi dalem
KH. Sholeh al-Samarani.12

2. Komunitas Pecinta Kyai Sholeh Darat (KOPISODA)

Komunitas Pecinta Kyai Sholeh Darat atau biasa disebut

9 Ibid., p. 66.
10 Masyhuri, 99 Kiai Kharismatik Indonesia, p.

Muhammad Sholeh banyak belajar kitab-kitab
sunni seperti Fath al-Wahhab, Syarh al-Khatib, dan beberapa
kitab dalam bidang fiqih syafi'iyah, Umm al-Barahin dalam
bidang aqidah, serta Ihya 'Ulum al-Dīn dan al-Hikam dalam
bidang tasawuf. Salah satu guru yang dipandang mempunyai
pengaruh besar adalah Sayyid Muhammad ibn Zaini Dahlan,
(1232-1304 H/1817-1886 M).23 Bahkan, menurut Agus Taufiq,
nama KH. Muhammad Sholeh al-Samarani disebutkan dalam
salah satu kitab karangan Syekh Yasin Padang sebagai Ghazali-
nya tanah Jawa.24

22 Hakim, Kiai Sholeh Darat, pp. 149-150.
23 M. Masrur, “Kyai Sholeh Darat, Tafsir Faid ar-Rahman, dan RA. Kartini,”